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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá hospodařením příspěvkové organizace. První kapitola

teoretické části popisuje neziskový sektor, neziskové organizace. Další kapitoly obsahují

právní postavení příspěvkových organizací, jejich hospodaření a financování. Poslední

kapitola teoretické části obsahuje správu na úseku školství. Praktická část je zaměřena

na konkrétní příspěvkovou organizaci, Střední školu stavebních řemesel Brno-Bosonohy.

Zahrnuje základní údaje o škole, její zřizovací listinu, hlavní a doplňkovou činnost.

V dalších kapitolách praktické části je zpracováno hospodaření a financování této

příspěvkové organizace. Cílem této práce je navrhnout, jak zlepšit stávající situaci. Návrhy

a doporučení jsou obsahem poslední kapitoly.

Klíčová slova: příspěvková organizace, rozpočet, financování, finanční zdroje,

hospodaření, dotace

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with economic activities of the allowance organization. First chapter

of theoretic part describes nonprofit sector, nonprofit organizations. Next chapters include

the legal status of allowance organizations, their economic activities and financing.

The final chapter of theoretic part contains administration of education system.

The practical part focuses on specific allowance organization, the Secondary school

of building crafts Brno-Bosonohy. It includes basic information about this school, its deed

of establishment, main and additional activities. In other chapters of practical part

are processed economic activities and financing of this allowance organization. The aim

of this thesis is to propose how the current situation improve. Proposals

and recommendations are content of the final chapter.

Keywords: allowance organization, budget, financing, financial resources, economic

activities, subsidies
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou hospodaření Střední školy stavebních

řemesel Brno-Bosonohy. Dosažení maximálního zisku v rámci jednoho účetního období

je cílem každé společnosti nebo podnikatele. Snaží se přilákat co nejvíce zákazníků,

vzbudit jejich pozornost, prodat největší množství svých produktů a služeb, zajistit kvalitní

zboží, zvýšit povědomí o svém jméně na trhu, zvýšit své výnosy a současně snížit

své náklady, zajistit včasné platby dodavatelům, a naopak přimět odběratele k placení

provedených výkonů včas. Ale na druhé straně existují organizace, jejichž hlavním cílem

není dosažení zisku.

Téma neziskového sektoru a především příspěvkových organizací, kterými se práce

zabývá, je specifické. Především proto, že se jedná o organizace, jejichž hlavním účelem

není maximalizace zisku, ale poskytování služeb bezúplatně nebo za cenu nižší, než jsou

náklady na jejich činnost. To je důvod, proč nemohou svoji činnost realizovat na principu

samofinancování.

Příspěvkové organizace, které jsou hlavní součástí práce, jsou zřizovány ústředními

orgány, označovány jako státní příspěvkové organizace, nebo územními samosprávnými

celky na základě zřizovací listiny. Samotnému financování příspěvkových organizací

předchází sestavení rozpočtu. Jednotlivé organizace hospodaří s majetkem zřizovatele

na základě práva správy, pracují tedy v působnosti zřizovatele, který rozhoduje o jejich

hlavních otázkách. Těmi se rozumí zřízení a zrušení příspěvkové organizace, schvalování

zřizovací listiny, uložení odvodu prostředků do jeho rozpočtu a další. Tyto organizace

působí v nejrůznějších oblastech, zejména školství, vědy a výzkumu, zdravotnictví,

kultury, a jejich hlavním cílem je dosažení užitku a účelu, pro který byly zřízeny.

Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí, kterými je myšlena teoretická a praktická

část. Teoretická část je zpracována na základě nejrůznější odborné literatury s využitím

znalostí ze školy a dalších zdrojů. V praktické části je potom odborná literatura aplikována

na konkrétní příspěvkovou organizaci.

První kapitola představuje neziskový sektor. Je zde zahrnuto vymezení národního

hospodářství na základě financování pro pochopení principů, na kterých neziskové

organizace fungují a důvodů, proč vlastně existují. Neexistuje přesná definice neziskového

sektoru. Hlavním cílem není maximalizování zisku. Dalším bodem je vymezení

neziskových organizací a jejich následné rozdělení. Toto rozdělení je podle financování,
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zakladatele, globálního charakteru, vykazování účetních informací a vedení účetnictví.

Další podkapitolou jsou zásady finančního řízení ve veřejném sektoru, kterými se míní

primární a sekundární zásady, a také hodnocení finančního řízení. Po vymezení

neziskového sektoru je pozornost věnována příspěvkové organizaci. Druhou kapitolou

teoretické části je právní vymezení příspěvkových organizací. Podkapitoly zahrnují

základní právní předpisy, a také s nimi související předpisy. Třetí, poměrně rozsáhlou

kapitolou je hospodaření a financování příspěvkových organizací. Tato kapitola zahrnuje

rozpočtový proces, kterým se rozumí sestavování rozpočtu a změny v rozpočtu. Další

pozornost je věnována hlavní a doplňkové, vedlejší či podnikatelské činnosti. Hlavní

činností se rozumí především účel, pro který byla organizace zřízena. Doplňková činnost

slouží ke zlepšení situace organizace, samozřejmě s její realizací musí souhlasit zřizovatel.

Další podkapitolou je tvorba a užití fondů, které tvoří příspěvkové organizace. Posledním

bodem této kapitoly je hospodaření s majetkem organizace, se zaměřením na dlouhodobý

majetek. V poslední kapitole teoretické části je přiblížena správa na úseku školství, jejímž

obsahem je organizace a obsah správy na úseku školství, porušení kázně a v poslední řadě

financování školství.

V praktické části je nejprve představena Střední škola stavebních řemesel Brno-Bosonohy,

kde je přiblížena historie školy, současná studijní a vzdělávací nabídka školy, její zřizovací

listina, organizační struktura, a také je zde vymezena hlavní a doplňková, vedlejší

či hospodářská činnost, která je také uvedena ve zřizovací listině. Druhou, nejrozsáhlejší

kapitolou je hospodaření příspěvkové organizace. Její součástí je rozpočet, majetek, fondy,

předkládání rozborů hospodaření, finanční kontrola, a také analýza nákladů a výnosů

v letech 2012–2014. V podkapitole rozpočet je popsán návrh a tvorba rozpočtu, dále

zmínka o rozpočtovém provizoriu a změnách rozpočtu. Je zde přiblížen i přehled o plnění

rozpočtu v tabulkách v jednotlivých letech. Další podkapitolou je majetek, jehož součástí

jsou povinnosti při nakládání s majetkem, zařazení do majetku a způsob vedení evidence,

převody majetku, užívání majetku a škody způsobené na něm, nepotřebný a nevyužitelný

majetek, odpisový plán dlouhodobého majetku a inventarizace majetku. Třetí podkapitolou

jsou fondy, které škola tvoří a čerpá. Jedná se o rezervní fond, investiční fond, fond odměn

a fond kulturních a sociálních potřeb. V rámci této podkapitoly je uvedena tvorba, čerpání

a použití jednotlivých druhů fondů. Tvorba a čerpání fondů je znázorněna v samostatných

tabulkách v letech 2012–2014. Čtvrtou částí této kapitoly je předkládání rozborů

hospodaření, kde je podrobně uvedeno, jak má vypadat zpráva o činnosti příspěvkové
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organizace. Pátou podkapitolou je finanční kontrola v rámci příspěvkové organizace, která

je rozdělena na předběžnou, průběžnou a následnou kontrolu Také vymezuje subjekty

finanční kontroly, kterými je příkazce operace, správce rozpočtu a hlavní účetní. Dalšími

části této rozsáhlé kapitoly je analýza nákladů a výnosů v letech 2012–2014, kde jsou

uvedeny celkové náklady a výnosy, a dále jednotlivé druhy nákladů a výnosů dle jejich

syntetických účtů. Předposlední kapitolou je financování střední školy, v rámci které

je vymezen příspěvek od zřizovatele zejména na provoz, investiční dotace, dotace

ze státního rozpočtu, výnosy z vlastní činnosti, zlepšený výsledek hospodaření a ostatní

zdroje financování. U příspěvku od zřizovatele je uvedeno, jak je stanoven, a také

znázorněna tabulka těchto příspěvků v letech 2012–2014. V rámci investičních dotací

je uvedeno, na jaký účel je dotace určena. U dotací ze státního rozpočtu je vymezeno,

co tyto dotace zahrnují. Výnosy z vlastní činnosti se rozumí především produktivní práce

studentů, rekvalifikace a kurzy, které střední škola pořádá. Dále je vymezeno, kdy škola

dosahuje zlepšeného hospodářského výsledku, a také jsou uvedeny ostatní zdroje

financování, jako jsou dary, o kterých samozřejmě rozhoduje Jihomoravský kraj, který


[…]


příspěvku např. ve výši 200 Kč na každého studenta na začátku školního roku. Z nadace

by pak mohly být prostředky použity na financování akcí pro studenty – příspěvek

na filmová představení, na odměny při soutěžích pro studenty, příspěvek na školní výlety

a exkurze.

Návrhem pro tuto školu je prodej výrobků studentů se souhlasem Jihomoravského kraje

jako zřizovatele. Např. u truhlářů se ročně vyrobí spousta výrobků, o které by široká

veřejnost mohla mít zájem. Jedná se zejména o různé typy židlí, stolů a skříní.

V posledním ročníku by se tito studenti mohli podílet na menších zakázkách

či objednávkách. Ať už se jedná o nějakou firmu či konkrétní osobu. Doposud tyto

výrobky sloužily převážně k propagaci školy, ale v budoucnu by mohly být i finančním

přínosem. Doporučením tedy také je snažit se tyto výnosy z činnosti udržovat na určité

částce.

Pro školu je vhodné využívat prostředky Evropské unie i v novém nastávajícím

programovém období. Doporučením tedy je i nadále sledovat nově zveřejňované výzvy

a pokusit se využít těchto možností pro školu. Z prostředků Evropské unie může být dále

financována modernizace a rekonstrukce majetku školy, dále nákup zařízení a vybavení,

především pro studenty za účelem zkvalitnění výuky.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a doporučit, jak zlepšit dosavadní hospodaření

této střední školy. To znamená, jak zlepšit dosavadní situaci v rámci úspory provozních

nákladů, jak účelně využít volné kapacity příspěvkové organizace a dosáhnout lepšího

hospodaření. Vše vyplývá z rozboru hospodaření organizace, který byl prováděn v rámci

bakalářské práce.

Téma příspěvkové organizace, kterými se práce zabývá, je specifické. Především proto,

že se jedná o organizaci, jejíž hlavním účelem není maximalizace zisku, ale poskytování

služeb bezúplatně nebo za cenu nižší, než jsou náklady na jejich činnost. To je důvod, proč

nemůže svoji činnost realizovat na principu samofinancování. Ale není vyloučeno,

že příspěvková organizace nemůže dosahovat kladného výsledku hospodaření, tedy zisku.

Může, a to zejména v rámci doplňkové činnosti.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, kterými je myšlena teoretická a praktická

část. Teoretická část byla zpracována na základě nejrůznější odborné literatury s využitím

znalostí ze školy a dalších zdrojů. Jsou vymezeny základní pojmy sledované oblasti.

V praktické části byla potom odborná literatura aplikována na konkrétní příspěvkovou

organizaci, na Střední školu stavebních řemesel Brno-Bosonohy.

V praktické části je nejprve představena Střední škola stavebních řemesel Brno-Bosonohy,

kde je přiblížena historie školy, současná studijní a vzdělávací nabídka školy, její zřizovací

listina, organizační struktura, a také je zde vymezena hlavní a doplňková, vedlejší

či hospodářská činnost, která je také uvedena ve zřizovací listině. Druhou, nejrozsáhlejší

kapitolou je hospodaření příspěvkové organizace. Její součástí je rozpočet, majetek, fondy,

předkládání rozborů hospodaření, finanční kontrola, a také náklady a výnosy. Rozbor

hospodaření je zaměřen na roky 2012–2014. Předposlední kapitolou je financování střední

školy, v rámci které je vymezen příspěvek od zřizovatele zejména na provoz, investiční

dotace, dotace ze státního rozpočtu, výnosy z vlastní činnosti, zlepšený výsledek

hospodaření a ostatní zdroje financování. Poslední kapitolou, která byla cílem této

bakalářské práce, jsou návrhy a doporučení, jak zlepšit dosavadní hospodaření Střední

školy stavebních řemesel Brno-Bosonohy. To znamená, jak zlepšit dosavadní situaci

v rámci úspory provozních nákladů, jak účelně využít volné kapacity příspěvkové

organizace a dosáhnout lepšího hospodaření.
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Na základě rozboru hospodaření této příspěvkové organizace se dospělo k těmto návrhům

a doporučením:

 snížení provozních nákladů – kancelářské potřeby, energie, využití počítačů

a kopírovacích strojů; omezení kopií na 250 ks za pololetí a další kopie za poplatek

0,50 Kč;

 vést správně účetnictví, aby byly splněny cíle finanční kontroly, přispívalo

se k řízení rizika, a samozřejmě dobře se obstálo ve finanční kontrole;

 dále pokračovat s ubytováním pro vysokoškolské studenty, nabídka ubytování

v době letních prázdnin;

 dále pokračovat v pronájmu tělocvičny mimo rozvrh studentů a především

o víkendech;

 výdejna stravy přístupná veřejnosti – to znamená nejen v době pořádání kurzů

či rekvalifikace v areálu školy; zvýší se i reklama školy;

 pronájem hřiště – např. na 2 hodiny odpoledne jiné škole nebo určité zájmové

činnosti, a také v době letních prázdnin na více dní;

 pořádání kurzů pro veřejnost – úprava fotografií, výuka jazyků, kurz znalostí

s počítačem;

 uskutečňovat více dnů otevřených dveří pro přilákání většího množství nových

studentů a zvýšení povědomí o škole;

 založení nadace, do které by bylo ročně od studentů SŠSŘ (rodičů) vybíráno

200 Kč, a ze které by byly částečně financovány soutěže studentů, příspěvek

na filmová přestavení a různé školní akce;

 zabezpečit se svolením zřizovatele prodej výrobků studentů;

 vhodné využívat prostředky Evropské unie i v novém nastávajícím programovém

období, tzn. nadále sledovat nově zveřejňované výzvy a pokusit se využít těchto

možností pro školu.

Lze se domnívat, že cíl bakalářské práce byl splněn.
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