## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Kateřina Nekudová**

Vedoucí/oponent BP:

**Ing. Aleš Dobis**

Ak. rok:

**2014/2015**

Téma BP:

**Problematika hospodaření Střední školy stavebních řemesel Brno–Bosonohy**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>54</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

- I. Teoretická část – tato část bakalářské práce popisuje souhrnně a beze zbytku legislativu v oblasti příspěvkových organizací na úseku školství. Práce rovněž postihuje platnou metodiku Jihomoravského kraje ve vztahu k příspěvkovým organizacím.
- II. Student při práci vycházel z konkrétních údajů a analýz poskytnutých SŠŠ Brno- Bosonohy. Návrhy a opatření uvedená v bakalářské práci jsou relevantní a budou využita v rámci činnosti ekonomického a technického úseku školy.

Dle mého názoru práce splnila zadání a je přínosná pro praxi v řízení hospodaření školy.

### Otázky k obhajobě:

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Brně dne: 7.5.2015

.....
podpis hodnotitele BP